**Focus:** temple of Vesta/miraculous event

**Fasti Ostienses** (49 BC - 175 AD)

**Language:** *ardere*

**Fires:** 2 (AD 36 (No. 50), AD 38 (No. 51))

**Focus:** record

---

<sup>225</sup> Bispham 2010, 36.

**Ovid** (43 BC - AD 17)

**Language:** *flamma; ardere (2), flagrare*

**Fires:** 2 (241BC (No. 6), 213 BC (No. 7))

**Focus:** temple of Vesta/miraculous escapes

**Velleius Paterculus** (20/19 BC – AD 31?)

**Language:** *ignis; absumere*

**Fire:** 1 (AD 21 (No. 45))

**Focus:** restoration

**Asconius** (AD 3 - 88)

**Language:** *ignis; flagrare, cremare, amburere*

**Fire:** 1 (52 BC (No. 27))

**Focus:** civil disorder

**Valerius Maximus** (fl. AD 14 – after 31?)

**Language:** *incendium (3); conflagrare, consumere (2), deurere*

**Fires:** 5 (389 BC (No.4), 213 BC (No.7), 169 BC (No.15), 111 BC (No.19), 3 BC- AD 3 (No. 42))

**Focus:** miraculous escape of artefacts in four fires; the punishment of the *triumviri*

**Pliny the Elder** (AD 23/24 - 79)

**Language:** *incendium (2); concremare, conflagrare, consumere, cremare, exurere; accensa fulmine*

**Fires:** 6 (241 BC (No. 6), AD 31-36 (No. 49), Unknown (No. 53), AD 49? (No. 55), AD 50? (No. 56), AD 68? (No. 60))

**Focus:** the temple of Vesta/miraculous event (241 BC). The other five fires of unknown date relate to tree-felling, cinnamon and the loss of works of art.

**Plutarch** (before AD 50 – after 120)

**Language:** ἐμπύμπρημι (2)

**Fires:** 2 (83 BC (No. 21), 58 BC (No. 24))

**Focus:** Civil strife and portents

**Tacitus** (AD 56/58 – c.118)

**Language:** *flamma* (2), *incendium* (2), *incensio* (2), *ignis* (5); *abolire* (2), *ardere* (2), *conflagrare* (2), *deurere* (2), *excindere* (4), *flagrare* (2), *consumere*, *cremare*, *haurire*, *vastare* (2); *semustus*; *ictu fulminis*

**Fires:** 9 (83 BC (No. 21), 31 BC (No. 34), AD 21 (No. 45), AD 27 (No. 46), AD 36 (No. 50), AD 62 (No. 57), AD 62 (No. 58), AD 64 (No. 59), AD 69 (No. 61))

**Focus:** These fires are extensive, particularly AD 64, and caused great damage; the only doubt lies in the fire of AD 62 which reduced the statue of Nero *ad informe aes*. In general, Tacitus focuses on the devastation caused by the fires but does imply a pejorative view of Nero.

**Suetonius** (c.AD 70 – c.130)

**Language:** *incendium* (7), *flamma*, *fax*; *ardere* (4), *absumere* (2), *succendere* (2), *cremare*, *consumere*, *deflagrare*, *deurere*, *incendere*; *semiambustus*; *tacta de caelo* (2)

**Fires:** 14 (44 BC (No. 30), 3 BC - AD 3 (No. 42), AD 15 (No. 44), AD 27 (No. 46), AD 31 - 36 (No. 48), AD 36 (No. 50), AD 41 (No. 52), AD 53 or 54 (No. 54), AD 64 (No. 59), AD 68? (No. 60), AD 69 (No. 61), AD 69 - 79, AD 80 (No. 62), AD 81 - 96 (No. 63).